

**EDITAL 03/2023**  
**SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM ENGENHARIA QUÍMICA**  
**ADITIVO 1**

Aditivo ao Edital 03/2023 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, para a seleção do Curso de Mestrado em Engenharia Química, turma 2024.1, na Área de Concentração Processos Químicos e Bioquímicos.

No item DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO, onde se lê “Cópia do histórico escolar do curso de mestrado”, agora desconsiderar.

No item AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR E DO CURRÍCULO, onde se lê “A área de graduação e pós-graduação do candidato”, agora se lê “A área de graduação do candidato”.

No item AVALIAÇÃO DO HISTÓRICO ESCOLAR E DO CURRÍCULO, onde se lê “A nota média do candidato no curso de pós-graduação”, agora desconsiderar.

No item DISPOSIÇÕES GERAIS, onde se lê “A divulgação dos resultados dar-se-á em prazo previamente marcado em calendário constante deste Edital e incluirá, por projeto de pesquisa e em ordem decrescente de notas, os nomes dos candidatos (i) aprovados e classificados; (ii) aprovados e não classificados; e (iii) não aprovados.”, agora se lê “A divulgação dos resultados dar-se-á em prazo previamente marcado em calendário constante deste Edital e incluirá, em ordem decrescente de notas, os nomes dos candidatos (i) aprovados e classificados; (ii) aprovados e não classificados; e (iii) não aprovados.”

No item ANEXO IV – Planilha de Pontuação de Análise Curricular, onde se lê:

<b>1. Experiência Acadêmica</b>			
	Pontos por semestre	Semestres	Pontuação obtida
Iniciação Científica	5		

agora se lê:

<b>1. Experiência Acadêmica</b>			
	Pontos por semestre	Semestres	Pontuação obtida
Iniciação Científica	5		
Programa Especial de Treinamento (PET)	3		
Escola Piloto, Capítulos SPE ou AICHE	3		
Monitoria em Disciplinas de Graduação	2		
Intercâmbio internacional	5		

No item ANEXO IV – Planilha de Pontuação de Análise Curricular, o item 2 foi alterado pela inclusão da pontuação referente a Experiência Profissional, como segue abaixo:

<b>2. Experiência Profissional</b>			
	Pontos por semestre	Semestres	Pontuação obtida
Estágio em Empresa	2		
Trabalho em Indústria	3		
Trabalho em Escolas/Universidades	2		

Os demais itens foram mantidos alterando apenas a numeração.

Fortaleza, 05 de dezembro de 2023

---

Prof. Dr. Ivanildo José da Silva Junior  
Coordenador do PGEQ